SỞ GDĐT ĐẮK LẮK
TRƯỜNG THPT BUÔN MA THUỘT

Số: 30/KHCM-BMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Buôn Ma Thuột, ngày  03 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra định kỳ (giữa kỳ, cuối kì) học kỳ II - năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT về Quy định

đánh giá học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 01002/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 của Ủy ban Nhân dân tỉnh

Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Công văn số 555/SGDĐT-GDPT ngày 29/8/2025 của Sở GDĐT về việc

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BMT ngày 05/9/2025 của Hiệu trưởng Trường THPT

Buôn Ma Thuột về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026;

Xét điều kiện thực tế và thực hiện nhiệm vụ năm học, Trường THPT Buôn Ma Thuột

xây dựng Kế hoạch kiểm tra định kỳ học kì II, năm học 2025-2026 với những nội dung cụ

thể như sau:

I. PHẦN CHUNG

1. Nội dung, cấu trúc đề kiểm tra: Thực hiện việc đánh giá học sinh theo đúng quy

định (Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định

về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông), trong đó chú trọng

đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh. Đảm bảo đánh giá vì sự

tiến bộ của người học, gắn với yêu cầu cần đạt của chương trình và phù hợp với đặc điểm

tâm sinh lý lứa tuổi, trình độ nhận thức của học sinh.

1.1. Nội dung: Đề kiểm tra, đánh giá không vượt quá yêu cầu cần đạt hoặc mức độ

cần đạt của chương trình, thuộc chương trình học tính đến trước thời điểm kiểm tra theo

phân phối chương trình của bộ môn.

1.2. Cấu trúc: Đề kiểm tra, đánh giá phải đảm bảo cấu trúc theo quy định của Bộ

GDĐT và hướng dẫn của Sở GDĐT với 04 mức độ nhận thức: biết, hiểu, vận dụng và vận

dụng cao với tỷ lệ hợp lí thuộc chương trình tính đến thời điểm kiểm tra (theo định dạng

cấu trúc đề minh họa tốt nghiệp từ năm 2025 tại Quyết định số 4068/QĐ-BGDĐT ngày

28/11/2023 của Bộ GDĐT). Cụ thể:

Nhận biết (%) Thông hiểu (%) Vận dụng (%) Vận dụng cao (%)

40 30 20 10

a) Đối với môn Ngữ văn: Theo hình thức tự luận, gồm hai phần là Đọc hiểu (4,0

điểm) và Viết (6,0 điểm).

b) Đối với các môn còn lại: Hình thức kiểm tra trắc nghiệm với các phần theo quy

định của từng môn. Số lượng câu hỏi từng phần của các môn khác nhau.

https://c3hongduc.daklak.edu.vn/wp-content/uploads/55.-01002-QD-ban-hanh-khung-ke-hoach-thoi-gian-nam-hoc-2025-2026-doi-voi-GDMN-GDPT-va-GDTX.pdf
https://c3hongduc.daklak.edu.vn/wp-content/uploads/55.-01002-QD-ban-hanh-khung-ke-hoach-thoi-gian-nam-hoc-2025-2026-doi-voi-GDMN-GDPT-va-GDTX.pdf

- Phần I gồm các câu hỏi trắc nghiệm với 4 phương án, yêu cầu HS chọn một đáp án

đúng. HS được 0,25 điểm nếu làm đúng mỗi câu.

- Phần II gồm các câu hỏi trắc nghiệm chọn đáp án đúng/sai, mỗi câu hỏi có 4 ý, HS

phải trả lời Đúng/Sai đối với từng ý của câu hỏi Chọn chính xác, HS sẽ được 0,1 điểm một

ý, 0,25 điểm nếu đúng hai ý, 0,5 điểm nếu đúng ba ý và 1 điểm nếu cả 4 ý.

- Phần III gồm các câu hỏi dạng trả lời ngắn, dạng thức này gần với dạng câu hỏi tự

luận. Với môn Toán, mỗi câu đúng, HS được 0,5 điểm, các môn khác là 0,25 điểm.

STT Môn
Số lượng

lệnh hỏi

Thời gian

làm bài
Ghi chú

1 Toán 34 90’
Căn cứ Thông tư 22/2021 của

Bộ GDĐT và cấu trúc đề thi tốt

nghiệp từ năm 2025 đã hướng

dẫn, phát hành.

2 Ngữ văn Tự luận  90’

3 Tiếng Anh
40 (gồm 4 kỹ

năng+KTNN)
60’

4 Các môn còn lại  36  45’

Riêng khối 10, khối 11 hoặc các môn của khối 12 có câu tự luận (tối đa 3 điểm) theo

quy định thì các tổ, các bộ môn giảm bớt số lệnh hỏi để tương đương với số điểm và thời gian

của bộ môn, tránh trường hợp vượt quá yêu cầu cần đạt hoặc quá sức HS.

2. Một số yêu cầu

2.1. Đối với môn Toán: Dạng thức câu hỏi trắc nghiệm trả lời ngắn đòi hỏi học sinh

phải tư duy như hình thức tự luận. Dạng thức trả lời ngắn nhằm kiểm tra tư duy năng lực

toán học ở mức cao hơn nên học sinh cần dành nhiều thời gian để có thể trả lời.

2.2. Đối với môn Ngữ văn: Thực hiện tốt yêu cầu đổi mới phương pháp dạy học

theo hướng dẫn tại Công văn số 3175/BGDĐT-GDTrH ngày 21/7/2022 của Bộ GDĐT về

việc hướng dẫn đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá môn Ngữ văn ở trường

phổ thông, tránh sử dụng những văn bản, đoạn trích đã được học trong sách giáo khoa để

làm ngữ liệu kiểm tra đánh giá năng lực đọc hiểu và viết trong các đề kiểm tra định kì nhằm

khắc phục tình trạng học sinh chỉ học thuộc bài hoặc sao chép nội dung tài liệu có sẵn.

2.3. Đối với môn Lịch sử, Địa lí và Hoạt động trải nghiệm - hướng nghiệp: Tiếp

tục thực hiện theo Công văn số 5636/BGDĐT-GDTrH ngày 10/10/2023 của Bộ GDĐT và

Công văn số 1258/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 08/8/2024 của Sở GDĐT. Đối với môn

Lịch sử, tăng cường các câu hỏi nhằm khai khai thác, sử dụng các nguồn sử liệu, tranh ảnh,

lược đồ; câu hỏi mở tạo điều kiện cho học sinh tự biểu đạt chính kiến của mình về các vấn

đề lịch sử, hướng tới đánh giá phẩm chất và năng lực học sinh, khắc phục tình trạng ghi

nhớ sự kiện, ngày tháng, địa điểm, số liệu… một cách máy móc.
 2.4. Đối với các môn học, hoạt động giáo dục đánh giá bằng nhận xét: Khuyến

khích thực hiện việc kiểm tra, đánh giá định kì thông qua bài thực hành, dự án học tập phù

hợp với đặc thù môn học, hoạt động giáo dục.

2.5. Việc kiểm tra, đánh giá cụm chuyên đề học tập lựa chọn được thực hiện theo

khoản 3, Điều 6 tại Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT; kết quả kiểm tra, đánh giá được ghi nhận vào học kì khi kết thúc cụm chuyên đề

học tập (thêm 01 cột điểm ở học kỳ II này).

3. Hình thức tổ chức kiểm tra

3.1. Thực hiện kiểm tra định kì thông qua bài thực hành, dự án học tập, bài tập lớn…

hoặc những môn đánh giá bằng nhận xét có thể theo hình thức trực tiếp. Chú ý phải có

hướng dẫn cụ thể để học sinh thực hiện và các tiêu chí đánh giá (thống nhất chung của bộ

môn) đáp ứng theo yêu cầu cần đạt của Chương trình GDPT 2018.

3.2. Thực hiện kiểm tra định kì thông qua bài kiểm tra trực tiếp.

a) Kiểm tra tập trung

Kiểm tra tập trung các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh của các khối (Theo lịch ở

phần II.1). Sau khi kiểm tra lần 01 nếu các em học sinh vắng kiểm tra có lý do được lãnh

đạo trường đồng ý, sẽ được tổ CM, giáo viên dạy trực tiếp ở lớp bố trí kiểm tra lạị, đảm bảo

đúng quy định.

b) Kiểm tra không tập trung: Các môn còn lại của 3 khối: Các tổ, GV tự tổ chức

theo quy định và thời khoá biểu của lớp trong thời gian quy định. TTCM (hoặc TPCM,

nhóm trưởng được TTCM uỷ quyền) chịu trách nhiệm ký, duyệt đề và hướng dẫn chấm ít

nhất trước 03 ngày GV tổ chức kiểm tra.

* Lưu ý:

- Đề kiểm tra các môn có trắc nghiệm, các tổ chuyên môn làm 01 đề gốc chính thức

đảo thành 08 mã đề (có đề dự bị theo quy định).

- Môn Giáo dục thể chất, Giáo dục quốc phòng - An ninh: Căn cứ vào đề xuất của

tổ; BGH hội ý, có quyết định chính thức.

4. Ngân hàng câu hỏi ôn tập, đề kiểm tra và hướng dẫn chấm

4.1. Đối với các môn kiểm tra tập trung

- TTCM duyệt lần 01, in và nộp:

+ Bản đặc tả và khung ma trận đề;

+ Đề kiểm tra;

+ Đáp án/Hướng dẫn chấm.

- Thời gian: Nộp trước 01 tuần so với lịch kiểm tra. TTCM nộp về đồng chí Huệ-

Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn (in bản cứng, cùng đ/c Huệ duyệt, ký niêm phong,

cam kết bảo mật theo quy định).

* Lưu ý:

Sau khi kiểm tra xong, trong vòng 03 ngày TTCM nộp file nén bao gồm các file trên

kèm ngân hàng câu hỏi ôn tập lên hệ thống hồ sơ, giáo án Edoc (mục KT TẬP TRUNG)

với tài khoản cá nhân của TTCM (Tổ CM thống nhất đề cương, ma trận, GV gửi cho HS đề

cương ôn tập trước khi kiểm tra ít nhất 01 tuần).

4.2. Đối với các môn kiểm tra không tập trung: Ban giám hiệu giao TTCM duyệt,

hướng dẫn GV trong nhóm, trong khối ngay sau khi kiểm tra, nộp về TTCM. Sau đó, TTCM

tập hợp gửi lên hệ thống hồ sơ, giáo án Edoc (mục KT KHÔNG TẬP TRUNG) để trường,

tổ lưu, đưa vào ngân hàng đề và làm minh chứng báo cáo, trình cấp trên khi có yêu cầu theo

quy định.

5. Hồ sơ lưu: Các tổ chuyên môn lưu 03 loại hồ sơ sau:

- Bản đặc tả và ma trận đề;

- Đề kiểm tra;

- Đáp án/Hướng dẫn chấm (lưu tại tổ ít nhất 01 năm; bài kiểm tra định kỳ không tập

trung trả bài cho HS theo quy định. Riêng kiểm tra tập trung: phiếu chấm nộp về trường;

bài kiểm tra sau khi GV trả bài cho HS thì thu lại, tập hợp về tổ lưu giữ theo quy định 01

năm).

II. LỊCH KIỂM TRA

1. Các môn kiểm tra tập trung giữa kỳ II (buổi nào 2 khối kiểm tra thì khối còn

lại nghỉ học, nếu có)

Thứ, ngày Khối Môn
Thời gian

làm bài

Giờ phát

đề

Giờ bắt đầu

làm bài

Hết giờ

làm bài

Tuần 26

Chiều Thứ 4

(18/3/2026)

10 Ngữ văn 90’ 13h45 13h50 15h20

11 Ngữ văn 90’ 13h45 13h50 15h20

12 Tiếng Anh 60’ 15h45 15h50 16h50

Tuần 28

Sáng Thứ 4

(01/4/2026)

10, 11 Toán 90’ 7h25 7h30 9h00

10, 11 Tiếng Anh 60’ 9h25 9h30 10h30

2. Các môn kiểm tra tập trung cuối kỳ II (buổi nào 2 khối kiểm tra thì khối còn

lại nghỉ học, nếu có)

Thứ, ngày Khối Môn
Thời gian

làm bài

Giờ phát

đề

Giờ bắt đầu

làm bài

Hết giờ

làm bài

Tuần 34

Sáng Thứ 3

19/5/2026)

10 Ngữ văn 90’ 7h25 7h30 9h00

11 Ngữ văn 90’ 9h25 9h30 11h00

12 Ngữ văn 90’ 7h25 7h30 9h00

12 Toán  90’ 9h25 9h30 11h00

Tuần 34

Sáng Thứ 4

(20/5/2026)

10, 11 Toán 90’ 7h25 7h30 9h00

10, 11 Lịch sử 45’ 9h25 9h30 10h15

Tổ CM, giáo viên chấm, trả bài cho HS, vào điểm trên hệ thống, nộp bài, phiếu

chấm,… theo quy định. Nhà trường khóa điểm, thống kê chất lượng từng lớp, từng GV và

công khai chất lượng kiểm tra theo quy định.

2. Các môn kiểm tra không tập trung giữa kỳ, cuối kỳ II

Tổ CM, GV chủ động kiểm tra các môn còn lại (trừ lịch kiểm tra tập trung các môn

ở trên) theo TKB và kế hoạch giáo dục đã gửi và được duyệt. Hoàn thành nhập điểm trên

hệ thống theo quy định.

- Lịch kiểm tra giữa kỳ, cuối kỳ II:

+ Giữa kỳ II: Tuần 25, 26, 27 (trừ các ngày có lịch kiểm tra tập trung ở trên).

+ Cuối kỳ II: Tuần 33b, 34, 35 (trừ các ngày có lịch kiểm tra tập trung ở trên).

III. ĐÁNH GIÁ VÀ XẾP LOẠI HỌC SINH

- Việc đánh giá, xếp loại kết quả học tập và rèn luyện theo Quy chế đánh giá xếp loại

ban hành kèm theo Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT.

- Để kịp thời, đề nghị giáo viên vào điểm trên hệ thống SMAS nhanh gọn, làm đến

đâu vào điểm ngay đến đó. Giáo viên chủ nhiệm nhập ngày vắng (điểm danh) đầy đủ theo

sổ đầu bài theo từng tháng. Nhà trường báo cáo Sở theo quy định và nhắn tin điện tử báo

cáo chuyên cần và điểm từng học sinh về phụ huynh ngay sau từng đợt kiểm tra và cuối

mỗi tháng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chuyên môn nhà trường xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ học kỳ II và hướng

dẫn, tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra nghiêm túc, đúng quy định, đánh giá chính xác

kết quả học tập của học sinh, chất lượng dạy và học của nhà trường; tổ chức in sao đề kiểm

tra; khảo thí tổ chức chấm kiểm tra, trả bài, vào điểm, thu bài lưu trữ đúng thời gian quy

định.

- Các tổ chuyên môn:

+ Tiến hành rà soát chương trình, hướng dẫn giáo viên chủ động thực hiện đúng

tiến độ chương trình dạy học học (các trường hợp mất tiết, thiếu tiết nhà trường sẽ bố trí tổ

chức dạy bù trong tuần 33B, trường hợp lớp nào, GV tổ nào cần tiết nữa để bù thì báo

TTCM tổng hợp gửi đề nghị về BGH để bố trí thêm, sao cho kịp với chương trình, tiến độ

học kỳ II; kết thúc chương trình, kiểm tra học kỳ II: trước 27/5/2026).

+ Phân công giáo viên làm ma trận, bản đặc tả, đề và đáp án để tổ chức kiểm tra

tập trung.

+ Tổ chức ôn tập có hiệu quả cho học sinh trước khi kiểm tra thường xuyên, định

kỳ; thống nhất đề cương ôn tập, ma trận đề, đề và đáp án/hướng dẫn chấm gửi lên Edoc

ngay sau khi kiểm tra.

- Bộ phận chuyên môn nhà trường và Ban quản trị website trường đăng lên website

của nhà trường, thông báo rộng rãi để học sinh biết, giúp HS tiếp tục ôn tập.

- Giáo viên bộ môn chủ động thực hiện đúng tiến độ chương trình môn học, tổ chức

ôn tập có hiệu quả cho học sinh, đảm bảo nội dung chương trình tính đến thời điểm kiểm

tra. Giáo viên bộ môn và giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm nhắc nhở học sinh theo dõi

và tham gia kiểm tra theo đúng lịch của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra định kỳ học kì II, năm học 2025-2026 của Trường

THPT Buôn Ma Thuột. Lãnh đạo nhà trường đề nghị các bộ phận, tổ chuyên môn, cán bộ,

giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc. Những vấn đề chưa rõ trao đổi trực tiếp với 02

đồng chí Phó Hiệu trưởng để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:

- Phòng GDPT (b/c)

- BGH (c/đ);

- Các Tổ CM (t/h);

- Toàn thể CB, GV, NV;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG